










 —  2  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 新能源汽车高精度传动部件建设项目 

项目代码 2208-500106-04-05-460609 

建设单位联系人 伍雪松 联系方式 18523361911 

建设地点 重庆市高新区曾家镇振华路 37 号 

地理坐标 （ 106 度 17 分 39.502 秒， 29 度 34 分 17.677 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3453 齿轮及齿轮减、

变速箱制造 

建设项目 

行业类别 

三十一、通用设备制造业 34 

轴承、齿轮和传动部件制造
345 

建设性质 

□新建（迁建） 
[...]
排放口名称为：

综合污水排放口 

排放口类型：一

般排放口 

地理坐标：

106°17′44.743″；
29°34′21.914″ 

《污水综

合排放标

准》

（GB8978-

1996）三

级标准 

SS 0.062 636 

SS：
0.0506 

t/a、
400mg/L 

石油

类 
0.466 5280  

SS：
0.0025 

t/a、
20mg/L 

 

源强核算阐述： 

项目产生的废水主要为生产废水。 

根据《机加工清洗废水处理工程设计实例》（广东化工，2017 年 第 13

期），由于机加工中常使用切削液及乳化液等，其清洗废水水质有机污染物浓

度高，悬浮物浓度和含油量较高，进水 COD 可高达 5000~190000mg/L，石油

类和 SS 分别为 1000~1500mg/L、1300~2000mg/L。同时，根据《机加工乳化

油废水处理实验研究与工艺设计》（工业安全与环保，2010 年 第 36 卷 第 8

期），机械加工工业在车、磨、削、轧等加工过程中，普遍使用乳化液来冷

却、润滑、清洗、防锈，以提高产品的质量等，某汽车零部件有限公司为机械

加工企业，对该企业排放的乳化液废水进行了一系列的实验研究，废水中油浓

度为 8670mg/L，COD 浓度为 12750mg/L。 

本项目结合相关文献及同类型企业废水水质情况对本项目产生的各类废水

中各污染物浓度进行估算。 



 —  57  — 

① 废乳化液 

A 磨床 

热前生产线和热后生产线齿轮和轴类加工区车削加工工序需用乳化液，除

磨床外其余车削加工设备所需的乳化液均循环使用，定期添加，不外排。根据

工艺要求，磨床所需的乳化液 7d 需更换一次，本项目共有 4 台磨床，每台磨

床配置的乳化液循环箱内的乳化液量为 0.3m3，本环评考虑最不利的情况，4

台磨床一起更换乳化液，因此每 7d 乳化液最大排放量为 1.2m3/次，排放浓度

为 COD38000mg/L，SS500mg/L，石油类 4000mg/L。 

        B 金属屑集中处理系统 

建设单位为了对机加工生产线产生的带有废乳化液的金属屑进行充分的无

害化处置，特购置了 1 台金属屑集中处理系统，对废金属屑进行脱水处理，根

据建设单位提供的资料，本项目金属屑集中处理系统处理后收集的废乳化液排

放量为 0.05m3/d，排放频次为 1d，排放浓度为 COD38000mg/L，SS500mg/L，

石油类 4000mg/L。 

②清洗废水（多用炉生产线） 

多用炉生产线内清洗机内的清洗废水，根据工艺要求，30d 更换一次，每

台清洗液池内的清洗液为 2m3，本项目共有 2 台清洗机，本环评考虑最不利的

情况，2 台清洗机内的清洗液一起更换，因此每 30d 清洗液最大排放量为 4m3/

次，排放浓度为 COD9000mg/L，SS500 mg/L，石油类 1000 mg/L。 

③淬火清洗废水 

压淬机淬火后对工件进行清洗，使用清洗剂，与水的混合比例为 1:20，

清洗废水每天排放，排放量为 0.2m3/d ，排放浓度为 COD800mg/L ，

SS100mg/L，石油类 700mg/L。 

④车间地面拖洗废水 

根据业主提供资料，每天车间地面需进行拖洗，本项目主要是在原有厂房

内增加设备，原有环评已对车间地面拖洗废水进行计算，本项目不再额外增加

地面拖洗废水。 

          本项目生产废水产排污量见下表4.2-11。 



 —  58  — 

表 4.2-11         生产废水产排污情况一览表 

类别 产生点 名称 
排放频次

（d/次） 

每台排

放量

（m3） 

数量

（台） 

每次最大

总排放量

（m3） 

年排

放量
m3/a 

热前生产

线、热后

生产线 

磨床 废乳化液 7 0.3 4 1.2 51.43 

机加 
金属屑集中

处理系统 
废乳化液 1 0.05 1 0.05 15 

多用炉生

产线 
清洗机 清洗废水 30 2 2 4 40 

热处理生

产线 
淬火机床 淬火废液 15 1 1 1 20 

合计 6.25 126.43 

本环评按照最不利的情况考虑，间歇排放的废水在同一天排放，核算单天

的最大排放量，因此本项目单天最大排污量为 6.25m3/d。 

本项目运营期生产废水产排污见表 4.2-12。 

表 4.2-12      生产废水各污染物产排污情况一览表 

类别 污染物 
浓度

（mg/L） 

污水排放

量(m3/d) 

污染物单天最大

排放量（kg/d） 

污水年排

放量(m3/a) 

污染物排放

量（t/a） 

废乳化液 

COD 38000 

1.25  

47.5 

66.43  

2.524  

SS 500 0.625 0.033  

石油类 4000 5 0.266  

清洗废水

（多用炉

生产线） 

COD 9000 

4  

36 

40  

0.36 

SS 500 2 0.02 

石油类 1000 4 0.04 

淬火废液 

COD 10000 

1  

30 

20  

0.2 

SS 450 1.35 0.009  

石油类 8000 24 0.16 

综合 

COD 18160  

6.25 

113.5 

126.43 

3.084  

SS 636 3.975 0.062  

石油类 5280  33 0.466  

本项目生产废水经前处理（隔油+Fenton 氧化+絮凝沉淀+气浮，处理规模

40m3/d）后进入污水处理站进一步处理达《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准排入市政污水管网。本项目运营期生产废水产排污见表 4.2-

13。 

 
 

 



 —  59  — 

表 4.2-13    本项目运营期生产废水排放情况一览表 

污染源 污染物 

处理后排放情况 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 

《梁滩河流域城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》

（DB50/ 963-2020） 

浓度 排放量 浓度 排放量 

（mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a） 

生产废水
6.25m3/d

（126.43m3/a） 

COD 500 0.0632  30 0.0038  

SS 400 0.0506  10 0.0013  

石油类 20 0.0025  1 0.0001  

（2）监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目废水监

测要求见表 4.2-14。 

 

表 4.2-14           废水监测要求一览表 

监测点位 监测因子 监测频率 

综合废水排放口 
pH、流量、COD、BOD5、SS、

氨氮、动植物油、石油类 
验收时监测一次，以后 1次/半年 

 

（3）达标情况分析 

项目综合废水排放达标情况见表 4.2-15。 

表 4.2-15       综合废水排放达标情况一览表 

排放口名称 污染物名称 
排放浓度

mg/L 
治理工艺 

排放标准 

达标分析 
排放浓度

mg/L 

综合废水排

放口 

COD 500 
前处理治理工艺：

隔油破乳+Fenton

氧化+絮凝沉淀+气

浮工艺 

污水处理站治理工

艺：曝气+水解酸

化+接触氧化 

500 达标 

BOD5 300 300 达标 

SS 400 400 达标 

NH3-N 45 45 达标 

石油类 20 20 达标 

动植物油 100 100 达标 

（4）废水处理工艺可行性分析 

本项目产生的生产废水依托厂区内现有一座处理规模为 175m3/d（其中生

产废水处理规模为 40 m3/d，生活废水处理规模为 135 m3/d）的污水处理站进



 —  60  — 

行处理，生产废水经前处理后进入污水处理站，前处理主要包括隔油破乳

+Fenton 氧化+絮凝沉淀+气浮工艺；能有效的降低废水中的 COD、石油类及

SS。后经曝气+水解酸化+接触氧化处理达《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准后经市政污水管网排入西永污水处理厂处理后达标排放。项目

污废水处理工艺见图 4.2-1。 

图 4.2-1   项目污废水处理站处理工艺流程 

根据《隔油–破乳–Fenton 氧化–混凝工艺处理高浓度乳化液废水》（江西

理工大学学报，2014 年 6 月，第 35 卷第 3 期）、《化学破乳-Fenton 氧化处理乳

化液废水的研究》（重庆大学硕士学位论文，2014 年）及相关文献，该处理方

式对 COD，石油类，SS 的去除效率分别为 99.91%，99.97%，98.96%。处理

后的废水完全能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的限值

要求。 

根据建设单位现有环评报告，现有工程生产废水每天最大总排放量为

33.24 m3，本项目生产废水每天最大总排放量为 6.25m3，本项目实施后生产废

水每天最大总排放量为 39.49m3。 

综上，本项目生产废水处理依托现有污水处理设施可行。 

（5）污水处理厂依托可行性分析 

西永污水处理厂位于高新区梁滩河踏水桥旁（明珠山村黄泥堡社），总占

地面 185100m2，其中近期占地面积 78000m2。西永污水处理厂主要负责重庆

西部新城（西永组团），包括微电子工业园及规划的西永组团城市中心区、土

综合调节池隔油池生产废水
高密度废

水收集池
絮凝、气浮池

曝气池水解酸化池接触沉淀池接触氧化池

接触沉淀池 接触氧化池 清水池

破乳剂、过氧化

氢、硫酸亚铁

达标排放

污水处理站工艺

生产废水前处理工艺



 —  61  — 

主物流园区自然分水岭以南片区，总服务面积为 30~50 平方公里的工业废水和

生活污水的收集和处理，目前，西永污水处理厂设计规模为 6 万 m3/d，实际

处理规模为 5.6 万 m3/d，运行状况良好，目前运行负荷为 75%，污废水经处理

达《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/ 963-2020）

后排入梁滩河，各项污染物指标在运行期间均能实现达标排放。本项目污废水

已纳入西永污水处理厂处理，废水排放量较小，不会对污水处理厂处理负荷造

成较大冲击。 

本次评价认为项目生产废水排入西永污水处理厂处理可行。 

 

4.2.3 噪声环境影响和保护措施 

本项目为扩建项目，本次评价按新增噪声源进行声环境影响评价。 

（1）噪声源强 

本项目噪声源主要为车床类、加工中心、钻孔中心、制齿类设备、多用炉等设

备，其噪声级约为 75-90dB（A）。在采取建筑隔声措施后噪声值可减少约 15dB

（A）。 

（2）预测模式 

单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式 

如已知声源的倍频带声功率级，预测点位置的倍频带声压级按下式计算： 

Lp(r)＝Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc) 

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB； 

Lw ——由点声源产生的声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全

向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv——几何发散引起的衰减，dB； 

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr——地面效应引起的衰减，dB； 

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 



 —  62  — 

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。 

几何发散衰减 

根据声源分布情况及厂址所在地环境状况，选用点声源距离衰减模式预测各厂

界处噪声值，并参照评价标准对预测结果进行评价。 

Lp(r)=Lp(r0)-20lg(r/r0) 

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB； 

Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB； 

r ——预测点距声源的距离； 

r0——参考位置距声源的距离。 

当声源处于自由空间：LP（r）=Lw(r0)-201g(r)-11 

当声源处于半自由空间：LP（r）=Lw-201g(r)-8 

式中：Lw(r0) ——由点声源产生的倍频带声功率级，dB 

本项目属于半自由空间，采用 LP（r）=Lw-201g(r)-8 进行计算。 

北厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4 类标准限

值，其他厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准

限值。 

（3）预测结果 

新增工业企业噪声源强调查清单、各设备距离厂界最近距离、工业企业厂界噪

声预测结果与达标分析、预测结果与达标分析见下表 4.2.3-1~4.2.3-3。 

表 4.2.3-1   新增工业企业噪声源强调查清单 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

型号 
数

量 

声压

级/距

声源

距离 

声

源

控

制

措

施 

空间相对

位置/m 

距

室

内

边

界

距

离
/

m 

室内

边界

声级
dB(

A) 

运行时

段 

建筑

物插

入损

失
dB(

A) 

建筑物

外噪声 

dB(A)/

m 
X Y Z 

声压

级
dB(

A) 

建

筑

物

外

距

离 

1 
1

#

车

床

GS250、

SE2000A

1

6 
80 

减

振
30 5 1 5 

66.0

2  
8:00~19:

00 
15 

37.0

4  
5 



 —  63  — 

厂

房

热

前

生

产

线 

类 、VLC 

350GT 

、

隔

声 

2 

加

工

中

心 

F500 2 80 